

sustainability

Article



# Selection of Additives and Fibers for Improving the Mechanical and Safety Properties of Porous Concrete Pavements through Multi-Criteria Decision-Making Analysis

Eduardo-Javier Elizondo-Martínez <sup>1,\*</sup>, Valerio-Carlos Andrés-Valeri <sup>2</sup>, Jorge Rodríguez-Hernández <sup>1</sup>

- <sup>1</sup> GITECO Research Group, Universidad de Cantabria, 39005 Santander, Spain; rodrighj@unican.es
- <sup>2</sup> Institute of Civil Works, Faculty of Engineering Sciences, Universidad Austral de Chile (UACh), Campus Miraflores, 2060 Valdivia, Chile; valerio.andres@uach.cl
- <sup>3</sup> DICAM Department, University of Bologna, 40136 Bologna, Italy; cesare.sangiorgi4@unibo.it
- \* Correspondence: eduardo-javier.elizondo@alumnos.unican.es

Received: 6 February 2020; Accepted: 12 March 2020; Published: 19 March 2020



**Abstract:** Despite the number of environmental advantages that porous concrete (PC) pavements can provide, they are mainly used in light-traffic roads, parking lots and sidewalks due to their low mechanical strength. This research focuses on the common additives employed in PC pavements, according to a literature review, with the aim of increasing their mechanical strength while maintaining an acceptable infiltration capacity. The results demonstrated that the combination of superplasticizers and air-entraining additives can provide indirect tensile strength values over 2.50 MPa, with an infiltration capacity over 0.40 cm/s. In addition, polypropylene fibers were seen to provide very good safety properties, preserving some structural integrity in the case of failure. All mixtures studied obtained outstanding skid resistance results under both dry and wet conditions.

**Keywords:** porous concrete pavements; multi-criteria analysis; additives; mechanical properties; safety properties; permeability

## 1. Introduction

Porous concrete (PC) mixtures have been shown to be one of the best solutions to mitigating the problem of climate change. As some authors have pointed out, PC is a special material used in pavement technology with the purpose of infiltrating rainwater into the ground or catching it for future use. This entails refilling underground water levels, which decrease in urban areas because of human consumption, or catching water for use in dry seasons [1,2]. Other environmental benefits that PC pavements can provide include vehicle–pavement noise reduction; decrease of temperature due to sunlight reflection; higher skid-resistance on the pavement surface, providing greater safety for users; and through the use of specific products, the removal of air pollutants through a process of photocatalysis [3]. In addition, some authors have investigated whether the high air void content in porous pavements makes it susceptible to low-temperature transverse cracking, concluding that the use of these pavements is feasible in cold regions [4].

Despite the environmental advantages that PC mixtures can offer, their use has been limited mainly to light-traffic roads, parking lots and sidewalks [5,6]. This, because of the high porosity they have (around 15%–30%), decreases their load-bearing capacity, limiting their ability to resist traffic loads [7–10]. The higher the number of air voids (AVs) in the structure, the lower the adhesion bridges formed by the cement paste between the coarse aggregate particles, and hence the PC strength decreases. The porous structure in this kind of mixture is formed basically of coarse aggregates (CA) with sizes normally in the range of 4–12 mm, with low or no fine content, in order to ensure a pore structure with high infiltration capacity that allows rainwater infiltration. This open structure reduces the strength of PC mixtures that can reach mechanical strengths which are about 60% lower than common concrete pavements [2,11,12].

Furthermore, improving PC strength has become a relevant topic for researchers and practitioners who are also looking to improve the environmental benefits of this material. The simplest way to improve both, the mechanical and environmental properties of PC mixtures, is by using additives and fibers. According to the literature review, the combination of silica fume with superplasticizers is the most commonly used combination of additives in PC mixtures [6,11,13,14]. This is because they can increase the load resistance capacity, although the mixture tends to require more water [15]. Some studies have successfully demonstrated an improvement in the bearing capacity and permeability when combining these additives [2,16].

Finally, set retarders, which are used to delay the setting time of concrete, demonstrated an increase in the AV content of porous mixtures, augmenting infiltration but affecting the bearing capacity [17–19]. Other different additives have demonstrated better results in comparison with mixtures without additives, such as viscosity modifiers, air-entraining additives, and different kinds of fibers [8,10,20–25], improving the workability and increasing the mechanical properties of the material.

The present research evaluates the use of additives in porous concrete mixtures with the intention of increasing the mechanical strength of the PC layer in porous pavements. With this aim, a reference PC mixture has been designed. This mixture has been further modified by using a set of additives, and the resulting PC materials have been assessed to obtain their mechanical and hydraulic properties.

#### 2. Materials and Methods

#### 2.1. Sample Preparation

This investigation consists of two parts. Firstly, different dosages of additives are analyzed separately. For this analysis, the mixture in Table 1(A) was employed. The mixtures remained were kept under curing conditions for 7 days. Once the optimal amount of each additive was ascertained, in the second part of the research, different additive combinations were used in order to evaluate the improvement of properties, where the dosages in Table 1(B) were employed. In addition, mixtures remained under curing conditions for 28 days.

Table 1.	Mixture	dosages	employed.	AG: aggregate	gradation;	s/c:	sand-cement	ratio;	w/c:
water–cei	nent ratio	; VMA: v	oid proportio	on in mineral agg	regate; CA:	coars	e aggregate.		

(A) Mixture Dosage Employed for the Analysis of Additives Separately.										
Characteristics	AG (mm)	s/c	w/c	VMA (%)	Cement (kg/m <sup>3</sup> )	CA (kg/m <sup>3</sup> )	Sand (kg/m <sup>3</sup> )	Water (kg/m <sup>3</sup> )		
-	8–12	0.50	0.35	44.30	292.05	1618.33	146.03	119.42		
(B)	(B) Mixture Dosage Employed for the Analysis of Additives Combinations.									
Characteristics	AG (mm)	s/c	w/c	VMA (%)	Cement (kg/m <sup>3</sup> )	CA (kg/m <sup>3</sup> )	Sand (kg/m <sup>3</sup> )	Water (kg/m <sup>3</sup> )		
	4–8	0.50	0.30	47.00	344.81	1540.71	172.40	120.06		

Portland Cement I 52.5R UltraVal was employed as the cementitious material, with a specific weight of 3.14 kg/cm<sup>3</sup>, according to EN-1907-6 standard. Porphyric aggregate was used in sizes of 4–8 mm and 8–12 mm for CA and 0–2 mm for sand. Two different AGs were employed because of the material availability. Cylindrical specimens with a diameter of 102 mm and a height of 65 mm were used to assess the mechanical and hydraulic characteristics of the PC mixtures. They were compacted in a mechanical press to control the compaction effort at an application speed of 250 N/s, up to a limit of 85,000 N.

## 2.2. Additives

An extensive literature review was done in order to identify the most common additives used in PC mixtures. The amounts employed by some authors, as well as the ones established in the technical data of the additives, were noted. The additives' names, dosages, as well as references are shown in Table 2.

Additive	Use	Code	Mixture	Dosage *	Note	Reference	
Carbon-steel fibers	Increases the compressive and tensile strength of the mixtures.	CSF	CSF-1 CSF-2 CSF-3	3.42 8.33 27.39		[14]	
Polypropylene fibers	Increases the tensile strength of the mixtures.	PF	PF-1 PF-2 PF-3	0.68 1.15 2.46		[6,17,26]	
Air-entraining	-Reduces the viscosity of the cement paste. -Increases the air voids in the mixture. -Increases strength of PC mixtures.	AE	AE-1 AE-2 AE-3	0.15 1.50 3.00		[6,13,26–28]	
	Normally use in combination with		MS-1	5.00	Not removing cement.		
Microsilica	superplasticizers, resulting in improvements in the mechanical	MS	MS-2	5.00	Removing cement.	[2,11,13,14,16]	
	resistance.		MS-3	10.00	cement.		
			MS-4	15.00	cement.		
	Improved the microstructure of the		NS-1	0.50			
Nanosilica	mixture and increases strength.	NS	NS-2 NS-3	5.00 10.00		[29-31]	
	0		NS-4	15.00			
			SP-1	1.50	Removing 0% of water.		
			SP-2	1.50	Removing 5% of water.		
Superplasticizer	-Decreases the water needed in the mixture. -Increases mechanical strength.	SP	SP-3	1.50	Removing 10% of water.	[2,6,11,13,14,16,18,27,28]	
			SP-4	1.50	Removing 15% of water.		
			SP-5	0.50	Removing 5% of water.		
			SP-6	2.50	Removing 5% of water.		
Viscosity modifier	Makes the cement paste more workable.	VM	VM-1 VM-2	0.50 0.65		[6,17,18,27]	
			CD 1	0.00			
Set retarder	Increases the workability time by delaying	SR	SR-1 SR-2	0.20 1.40		[11.17.18]	
	the concrete hardening.	011	SR-3	2.50		[/]	

Table 2. Additives	employed and	their dosage.
able 2. Additives	employed and	men dosage.

Note: \* % of cement weight.

## 2.2.1. Fibers

Two different types of fibers were used. Carbon-steel fibers are used when a high-resistance concrete is required. They are very thin and provide good ductility and structural reinforcement under bending, traction, and shear stress. Some researchers achieved increases of about 40% in compressive strength of PC, and around 16% in flexural strength, when adding 40 kg/m<sup>3</sup> of carbon-steel fibers. However, permeability decreased by 25%, due to the reduction of the air void proportion in the mixture by about 22% [14]. The length of the fibers is approximately 1 cm.

Polypropylene fibers are used to avoid fissures appearing in the concrete caused by humidity, so reducing cracks. Moreover, compressive and flexural strength can be increased. In addition, in the case of failure, structural integrity can be maintained by the fibers, preventing the pavement from collapsing. Some studies achieve an increase in compressive strength by more than 30%, and tensile strength by almost 35%, using 0.9 kg/m<sup>3</sup> of polypropylene fibers in the mixture [32]. Other experiments were able to increase the compressive strength by 6% using fibers in a dosage of 0.5% of total volume of the mixture. These researchers studied the use of 1% fibers by total volume of the mixture, but compressive strength decreased by around 17%, so they concluded that the amount of fibers was too high and the mixture was not able to blend in a homogeneous way [33]. The length of the fibers was around 5.4 cm.

#### 2.2.2. Air-Entraining

Despite not being commonly used in PC mixtures, air-entraining additives are employed to create resistance to freeze-thaw cycles [34]. In addition, the concrete mixture tends to become more workable because the air trapped in the concrete increases. Some researchers studied the influence of cement flow on compressive strength, employing air-entraining additives in the mixture. Results revealed that at lower flow, air-entraining mixtures were 25% stronger than mixtures without the additive, but at higher flow, air-entraining mixtures decreased their strength to be around 20% less than mixtures without it [28].

### 2.2.3. Microsilica and Nanosilica

Microsilica is a powder used in concrete in small quantities (normally between 5%–10% of cement weight), because it increases the need for water in the mixture. For this reason, it is common to combine it with superplasticizers, to reduce the amount of water [15]. Although it does not significantly improve the mechanical performance of the mixtures, it is considered to decrease the environmental impact by reducing the cement fraction in the mixture. Some researchers observed that the mechanical results of mixtures were influenced not only by the microsilica, but also by the gradation adopted, where at lower gradation, an increment in the compressive strength of around 7% was obtained [11].

In addition, nanosilica, which is used as a liquid additive, tends to react with the Calcium Hydroxide (Ca(OH)<sub>2</sub>), improving cement properties. Thus, higher compressive strength values can be achieved [35]. Some studies determine this additive improves cement paste quality, increasing its durability [29,31].

#### 2.2.4. Superplasticizer, Viscosity Modifier, and Set Retarder

Superplasticizers enable water content to be reduced in mixtures without losing consistency and workability. According to some studies, this additive can reduce the amount of water by up to 30%, and can improve rheological properties of concrete. Other investigations have concluded that these additives can increase mechanical properties of PC mixtures [13,36]. These improvements occur because the water to cement ratio of mixtures is reduced [37].

Viscosity modifier additives help to make mixtures more workable, although they do not represent a significant improvement in mechanical terms. As PC mixtures are dryer and more difficult to handle because of the lack of fines and less water, in comparison with a conventional concrete, viscosity modifiers help to make the mixture more fluent, facilitating its placement and compaction [17].

Set retarding additives are used to control cement hydration. In addition, they can act as lubricants when pouring concrete from a mixer, improving its workability and performance characteristics [11]. Nevertheless, some studies obtained air voids (AVs) of up to 37%, decreasing the compressive strength by more than 60% in mixtures with superplasticizer [18].

## 2.3. Laboratory Tests

## 2.3.1. Permeability

A falling-head permeameter was employed in order to measure the infiltration capacity of the samples. It consisted of a PVC tube of 10 cm diameter, adjusted with metal clamps, to keep the sample steady. On top of the mold a metacrylate tube was placed, where water was introduced to perform the test. This metacrylate tube was calibrated to measure a fall of 20 cm. Finally, employing Darcy's law, the infiltration coefficient was calculated, according to Equation (1):

$$k = \left[\frac{\left(A_{sample}\right)\left(h_{sample}\right)}{\left(A_{tube}\right)\left(t\right)}\right]\left[ln\left(\frac{h_1}{h_2}\right)\right] \tag{1}$$

where *k* is the permeability capacity (cm/s),  $A_{sample}$  is the area of contact of the sample,  $h_{sample}$  is the height of the sample,  $A_{tube}$  is the area of the tube's gap, *t* is the time it takes the water to go from the higher point,  $h_1$  to  $h_2$ . For the calculation of the porosity (*P*), Equation (2) was employed:

$$P = \frac{V_{Tot} - \left[W_{DRY} * \left(\frac{\%_{CA}}{\rho_{CA}} + \frac{\%_{S}}{\rho_{S}} + \frac{\%_{C}}{\rho_{C}}\right)\right] - W_{DRY} * \frac{\%_{W}}{\rho_{W}}}{V_{Tot}} * 100$$
(2)

where  $W_{DRY}$  corresponds to the mixtures' weights under dry conditions.  $%_{CA}$ ,  $%_{S}$ ,  $%_{C}$  and  $%_{W}$  represent the percentages of the total mixture of CA, sand, cement and water respectively.  $\rho_{CA}$ ,  $\rho_{S}$ ,  $\rho_{C}$  and  $\rho_{W}$  represent the density of the mixture's components mentioned above.

## 2.3.2. Indirect Tensile Strength

The Indirect Tensile (IT) test was performed in order to analyze the mechanical strength of the PC specimens according to the EN 12390-6 standard. This test enables the behavior of the pavement to be understood when vehicles apply load on the cross section of the sample, causing a tensile stress in it that leads to failure. The IT test description, equipment and equations can be seen in the EN 13286-42, EN 12390-6, and EN-12390-1 standards.

## 2.3.3. Skid Resistance

The Skid Resistance of the samples was evaluated through the British Pendulum Test based on the ENV 12633:2003 standard. The device consists of a calibrated pendulum that swings across the sample, making contact with it. The end of the pendulum has a special rubber that represents a tire. A scale from 0 to 150 is used to measure a British Pendulum Number (BPN). This test is performed under dry and wet conditions, where the rubber from the pendulum and the sample's surface get wet. The area of contact of the samples was fixed in a 7 cm distance to enable comparison among them. This test was performed within the study of additive combinations.

## 2.4. Multi-Criteria Decision-Making

## 2.4.1. Criteria Weighting

## (1) Fuzzy AHP Weighting

To establish the priorities among the variables (tests), the Analytical Hierarchy Process (AHP) method was selected. Starting with a comparison scale, proposed by Saaty [38], and used by several authors [39–41], a scale of 9 values of importance is proposed as shown in Table 3. However, some authors claim this technique cannot capture the ambiguity present in a subjective comparison [39]. To solve this issue, the AHP method is combined with Fuzzy sets to deal with this uncertainty, using triangular and trapezoidal membership functions mainly [42]. The Fuzzy scale of relative importance is shown in Table 3 as well. To organize the data, a matrix can be formed, where rows correspond to the different alternatives (n direction), and columns to the variables or tests performed (m direction).

Linguistic Term	Numerical Value	Fuzzy Scale (l, m, u)
Equal	1	(1, 1, 1)
Moderate	3	(2, 3, 4)
Strong	5	(4, 5, 6)
Very strong	7	(6, 7, 8)
Extremely strong	9	(9, 9, 9)
Intermediate values	2	(1, 2, 3)
	4	(3, 4, 5)
	6	(5, 6, 7)
	8	(7, 8, 9)

Table 3. Saaty's scale of comparison and Fuzzy scale of comparison.

The Fuzzy triangular membership function was employed, as demonstrated in Figure 1, where "1", "m", and "u" refer to the lower, medium, and upper fuzzy numbers of the triangular axis.



Figure 1. Fuzzy triangular membership function.

For the AHP method, variables are placed in an "n" factor matrix, and a value of importance is assigned when making the pairwise comparison among the variables. For example, if the IT test has a value of importance of 2 with respect to the permeability test, then permeability will have a value of importance of 1/2 with respect to IT. That is the reciprocal value, as seen in Equation (3):

$$A = \begin{bmatrix} a_{11} & \cdots & a_{1j} & \cdots & a_{1n} \\ \vdots & \vdots & \vdots & \vdots \\ a_{i1} & \cdots & a_{ij} & \cdots & a_{in} \\ \vdots & \vdots & \vdots & \vdots \\ a_{n1} & \cdots & a_{nj} & \cdots & a_{nn} \end{bmatrix}, a_{ii} = 1, a_{ij} = \frac{1}{a_{ji}}, a_{ji} \neq 0$$
(3)

The same procedure is employed for the Fuzzy triangular membership function, with the variations of Equation (4):

$$\widetilde{A^{-1}} = (l, m, u)^{-1} = \left(\frac{1}{u}, \frac{1}{m}, \frac{1}{l}\right)$$
(4)

Following the same example, and according to Table 3, instead of a value of importance of 2, IT will have a value of importance of (1,2,3) with respect to permeability. Therefore, permeability will have a value of importance of (1/3,1/2,1/1) with respect to IT. As a second step, the Fuzzy geometric mean value,  $\tilde{r_i}$ , is calculated with Equation (5):

$$\widetilde{r_i} = \widetilde{A_1} x \, \widetilde{A_2} = (l_1, \, m_1, \, u_1)(l_2, \, m_2, \, u_2) = (l_1 * l_2, \, m_1 * m_2, \, u_1 * u_2)$$
(5)

Being  $\widetilde{A_1}$  and  $\widetilde{A_2}$  the tested variables. Then, numbers obtained are summed in order to obtain 3 values only, representing *l*, *m*, *u*, applying Equation (6). Then, Equation (4) is used again.

$$\widetilde{A_1} + \widetilde{A_2} = (l_1, m_1, u_1) + (l_2, m_2, u_2) = (l_1 + l_2, m_1 + m_2, u_1 + u_2)$$
(6)

Thus, the Fuzzy weights,  $\tilde{w}_i$ , can be calculated with Equation (7):

$$\widetilde{w}_i = \widetilde{r}_i \left( \widetilde{r}_1 * \widetilde{r}_2 * \dots * \widetilde{r}_n \right)^{-1}$$
(7)

Finally, with Equation (8), the final weights,  $w_i$ , are obtained:

$$w_i = \left(\frac{l+m+u}{3}\right) \tag{8}$$

The sum of the weights,  $w_i$ , must be equal to 1. If not, then the weights have to be normalized with Equation (9):

$$\overline{w}_i = \frac{w_i}{\sum w_i} \tag{9}$$

(2) Entropy weighting

This method is employed when decision-makers have conflicting views on the value of weights. In the AHP method, the decision-maker gives an opinion on different variables to make pairwise comparison. In the entropy method, this is not needed, as it is a parameter that describes how much different alternatives approach one another in respect to a certain variable. It is based on the amount of information available to determine the index's weight [43]. Therefore, the weights calculated are different for each separately evaluated additive. Steps are as follows:

First, it is important to determine whether the variable,  $x'_{ij}$ , is beneficial or not. That is, to state whether the desired result has to be the highest or the lowest of a series of values. For that, Equations (10) and (11) are used respectively. Where  $x_{ij}$  corresponds to any value of a series of essays on a determined test:

$$x'_{ij} = \frac{x_{ij}}{max_j x_{ij}}, \ (i = 1, \dots, m; j = 1, \dots, n)$$
(10)

$$x'_{ij} = \frac{\min_j x_{ij}}{x_{ij}}, \ \min_j x_{ij} \neq 0, \ (i = 1, \dots, m; j = 1, \dots, n)$$
(11)

This requires dividing each result of a test by the maximum value obtained, if we want the maximum value to be the most important, or dividing the minimum value by each result, if we desire the lowest result to be the most important. Then, the entropy,  $H_j$ , of the variables is calculated with Equation (12):

$$H_j = -h \sum_{i=1}^m f_{ij} \ln f_{ij}, \ (i = 1, \dots, m; j = 1, \dots, n)$$
(12)

where,  $f_{ij}$  is calculated with Equation (13), and *h* with Equation (14). *m* corresponds to the sum of  $f_{ij} ln f_{ij}$ , in a vertical way:

$$f_{ij} = -\frac{x'_{ij}}{\sum_{i=1}^{m} x_{ij}}, \ (i = 1, \dots, m; j = 1, \dots, n)$$
(13)

$$h = \frac{1}{\ln(m)} \tag{14}$$

Finally, with equation (15), the entropy weight,  $w_i$ , of the variable is determined:

$$w_j = -\frac{1 - H_j}{n - \sum_{j=1}^n H_j}, \sum_{j=1}^n w_j = 1, \ (i = 1, \dots, m; j = 1, \dots, n)$$
(15)

### 2.4.2. Technique for Order Performance by Similarity to Ideal Solution (TOPSIS)

The TOPSIS method, based on dimensions, tries to select solutions that are closer to an ideal solution, and further from a negative ideal solution [44,45].

The TOPSIS method consists of the following steps:

1. Normalize results by means of Equation (16), where  $n_{ij}$  refers to a normalized number from any  $x_{ij}$  value (results from tests). *m* determines the summation in a vertical way:

$$n_{ij} = \frac{x_{ij}}{\sqrt{\sum_{i=1}^{m} x_{ij}^2}}; j = 1, 2, \dots, n; i = 1, 2, \dots, m$$
(16)

2. Then, the normalized values,  $n_{ij}$ , are multiplied by the weights,  $w_j$ , determined in Section 2.4.1, with Equation (17):

$$V_{ij} = n_{ij}w'_{ij}; j = 1, 2, \dots, n; i = 1, 2, \dots, m$$
(17)

3. Equations (18) and (19) are used to determine the ideal solution and the negative ideal solution, respectively. Where *K* is the beneficial criteria set index (when maximum value is wanted), and *K'* is the non-beneficial criteria set index (when minimum value is wanted).

$$\{V_1^+, V_2^+, \dots, V_n^+\} = \{(Max_i V_{ij} | j \in K), (Min_i V_{ij} | j \in K') | i = 1, 2, \dots, m\}$$
(18)

$$\left\{V_{1}^{-}, V_{2}^{-}, \dots, V_{n}^{-}\right\} = \left\{\left(Min_{i}V_{ij}\big| j \in K\right), \left(Max_{i}V_{ij}\big| j \in K'\right)\big| i = 1, 2, \dots, m\right\}$$
(19)

4. The distances between the ideal solution and the negative ideal solution are calculated with Equations (20) and (21), respectively, where  $S_i^+$  and  $S_i^-$  are values obtained from the subtraction of  $V_{ij}$  from the maximum or minimum value,  $V_j$ , obtained from the  $V_{ij}$  values.

$$S_i^+ = \left\{\sum_{j=1}^n \left(V_{ij} - V_j^+\right)^2\right\}^{0.5}; j = 1, 2, \dots, n; i = 1, 2, \dots, m$$
(20)

$$S_i^- = \left\{ \sum_{j=1}^n \left( V_{ij} - V_j^- \right)^2 \right\}^{0.5}; j = 1, 2, \dots, n; i = 1, 2, \dots, m$$
(21)

5. Finally, the relative closeness,  $C_i$ , of the ideal solution is obtained with Equation (22). Where, higher values of  $C_i$  represent a better hierarchical position of the alternative.

$$C_{i} = \frac{S_{i}^{-}}{S_{i}^{+} + S_{i}^{-}}; i = 1, 2, \dots, m; 0 \le C_{i} \le 1$$
(22)

#### 2.4.3. Weighted Aggregate Sum Product Assessment (WASPAS)

The WASPAS method is based in aggregation operators, and makes a combination of two multi-criteria decision-making methods: the Weighted Sum Method (WSM), and the Weighted Product Method (WPM). These two components are balanced by a " $\lambda$ " parameter, with values from 0 to 1. When  $\lambda = 1$ , the alternatives hierarchy is calculated with the WSM. On the contrary, when  $\lambda = 0$ , then the hierarchy is calculated with the WPM. Generally,  $\lambda = 0.5$  is employed [46].

The WASPAS method consists of the following steps:

1. Normalize the data results. The beneficial (when the highest value is wanted) and non-beneficial (when the lowest value is wanted) equations are employed. Represented by Equations (23) and (24), respectively:

$$n_{ij} = \frac{x_{ij}}{max_i x_{ij}} \tag{23}$$

$$n_{ij} = \frac{\min_i x_{ij}}{x_{ij}} \tag{24}$$

2. Then, WSM and WPM are calculated with Equations (25) and (26), respectively. Where the WSM is a sum of the multiplication between the weights obtained in Section 2.4.1 and the normalized values  $n_{ij}$ . WPM, is a multiplication, in a horizontal way, of the square normalized values of each variable in the matrix:

$$WSM = \sum_{j=1}^{n} n_{ij} w_j \tag{25}$$

$$WPM = \prod_{j=1}^{n} \left( n_{ij} \right)^2 \tag{26}$$

3. Finally, the relative importance,  $Q_i$ , of each alternative is calculated. Here, a combination of the WSM and WPM is performed, through the use of Equation (27):

$$Q_i = \lambda WSM + (1 - \lambda)WPM$$
<sup>(27)</sup>

### 3. Results and Discussion

## 3.1. Study of Additives Separately

The test results obtained in the first step of the research are summarized in Table 4. This table shows the general results obtained in each laboratory test for different dosages of every additive used separately in order to determine the optimum dosages for all the mixtures analyzed. The following sections discuss the results.

Table 4. Perm	eability (k) a	nd indirect tensile	e (IT) strengt	h results obtained	from the additives study.
---------------	----------------	---------------------	----------------	--------------------	---------------------------

$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $
$ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $
$ \begin{array}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$
$ \begin{array}{c} \label{eq:set_relation} Set Retarder \\ Set Retarder \\ Set Retarder \\ Set Retarder \\ \begin{array}{c} Set Retarder \\ \begin{array}{c} Set Retarder \\ Set Retarder \\ Set Retarder \\ Set Retarder \\ \begin{array}{c} Set Retarder \\ Set Retarder \\ Set Retarder \\ \begin{array}{c} Set Retarder \\ Set Retarder \\ Set Retarder \\ \end{array} \\ \begin{array}{c} Set Retarder \\ Set Retarder \\ \begin{array}{c} Set Retarder \\ Set Retarder \\ \end{array} \\ \begin{array}{c} Set Retarder \\ Set Retarder \\ \end{array} \\ \begin{array}{c} Set Retarder \\ Set Retarder \\ \end{array} \\ \begin{array}{c} Set Retarder \\ Set Retarder \\ \end{array} \\ \begin{array}{c} Set Retarder \\ Set Retarder \\ \end{array} \\ \begin{array}{c} Set Retarder \\ Set Retarder \\ \end{array} \\ \begin{array}{c} Set Retarder \\ \end{array} \\ \begin{array}{c} Set Retarder \\ Set Retarder \\ \end{array} \\ \begin{array}{c} Set Retarder \\ \end{array} \\ \begin{array}{c} Set Retarder \\ Set Retarder \\ \end{array} \\ \begin{array}{c} Set Retarde \\ \end{array} \\ \begin{array}{c} Set Retard$
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $
$ \begin{array}{c} \mbox{Carbon-steel} & \mbox{Control}* & 2042.382 & 18.431 & 23.570 & 0.007 & 1.192 & 0.138 & 1.103 & 0.044 \\ \mbox{Carbon-steel} & \mbox{CSF-1} & 2022.908 & 22.708 & 24.237 & 0.009 & 1.102 & 0.096 & 1.104 & 0.217 \\ \mbox{CSF-2} & 2015.601 & 5.479 & 25.002 & 0.002 & 1.126 & 0.095 & 0.941 & 0.122 \\ \mbox{CSF-3} & 1980.594 & 1.801 & 28.123 & 0.001 & 1.233 & 0.169 & 0.586 & 0.037 \\ \mbox{Polypropylene} & \mbox{PF-1} & 2042.382 & 18.431 & 23.570 & 0.007 & 1.192 & 0.138 & 1.103 & 0.044 \\ \mbox{Polypropylene} & \mbox{PF-2} & 2024.569 & 19.859 & 23.944 & 0.007 & 1.143 & 0.136 & 1.248 & 0.036 \\ \mbox{PF-3} & 1988.423 & 16.048 & 25.434 & 0.006 & 1.100 & 0.263 & 0.800 & 0.080 \\ \mbox{PF-3} & 1988.423 & 16.048 & 25.434 & 0.006 & 1.100 & 0.263 & 0.800 & 0.080 \\ \mbox{PF-3} & 1988.423 & 16.048 & 25.434 & 0.006 & 1.251 & 0.034 & 1.252 & 0.057 \\ \mbox{Nanosilica} & \mbox{NS-2} & 2038.430 & 14.239 & 24.194 & 0.005 & 1.025 & 0.226 & 1.184 & 0.128 \\ \mbox{NS-3} & 2014.117 & 6.241 & 25.564 & 0.002 & 1.098 & 0.135 & 1.121 & 0.113 \\ \mbox{NS-4} & 2020.678 & 9.204 & 25.782 & 0.003 & 0.956 & 0.134 & 1.221 & 0.267 \\ \mbox{Control}* & 2042.382 & 18.431 & 23.570 & 0.007 & 1.192 & 0.138 & 1.103 & 0.044 \\ \mbox{NS-1} & 2015.406 & 15.121 & 24.627 & 0.006 & 1.251 & 0.034 & 1.252 & 0.057 \\ \mbox{Nanosilica} & \mbox{NS-2} & 2038.430 & 14.239 & 24.194 & 0.005 & 1.025 & 0.226 & 1.184 & 0.128 \\ \mbox{NS-3} & 2014.117 & 6.241 & 25.564 & 0.002 & 1.098 & 0.135 & 1.121 & 0.113 \\ \mbox{NS-4} & 2020.678 & 9.204 & 25.782 & 0.003 & 0.956 & 0.134 & 1.221 & 0.267 \\ \mbox{Control}* & 2042.382 & 18.431 & 23.570 & 0.007 & 1.192 & 0.138 & 1.103 & 0.044 \\ \mbox{SP-1} & 1987.013 & 13.669 & 25.781 & 0.005 & 2.105 & 0.236 & 0.996 & 0.166 \\ \mbox{SP-2} & 2015.494 & 11.884 & 25.043 & 0.004 & 2.133 & 0.160 & 1.283 & 0.263 \\ \mbox{Superplasticizer} & \mbox{SP-3} & 1991.194 & 30.865 & 26.271 & 0.011 & 2.176 & 0.373 & 1.221 & 0.124 \\ \end{tabular}$
$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$
$ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $
$ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $
$ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $
$ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$
NS-4         2020.678         9.204         25.782         0.003         0.956         0.134         1.221         0.267           Control *         2042.382         18.431         23.570         0.007         1.192         0.138         1.103         0.044           SP-1         1987.013         13.669         25.781         0.005         2.105         0.236         0.996         0.166           SP-2         2015.494         11.884         25.043         0.004         2.133         0.160         1.283         0.263           Superplasticizer         SP-3         1991.194         30.865         26.271         0.011         2.176         0.373         1.221         0.124
Control *2042.38218.43123.5700.0071.1920.1381.1030.044SP-11987.01313.66925.7810.0052.1050.2360.9960.166SP-22015.49411.88425.0430.0042.1330.1601.2830.263SuperplasticizerSP-31991.19430.86526.2710.0112.1760.3731.2210.124
SP-1         1987.013         13.669         25.781         0.005         2.105         0.236         0.996         0.166           SP-2         2015.494         11.884         25.043         0.004         2.133         0.160         1.283         0.263           Superplasticizer         SP-3         1991.194         30.865         26.271         0.011         2.176         0.373         1.221         0.124
SP-2         2015.494         11.884         25.043         0.004         2.133         0.160         1.283         0.263           Superplasticizer         SP-3         1991.194         30.865         26.271         0.011         2.176         0.373         1.221         0.124
Superplasticizer         SP-3         1991.194         30.865         26.271         0.011         2.176         0.373         1.221         0.124
SP-4 2008.427 21.193 25.959 0.008 1.987 0.245 1.035 0.207
SP-5 2017.740 13.511 24.866 0.005 1.145 0.204 1.255 0.155
SP-6 1948.366 16.721 27.632 0.006 2.479 0.281 0.966 0.298
Control * 2042.382 18.431 23.570 0.007 1.192 0.138 1.103 0.044
Air-entraining AE-1 2056.737 22.181 23.126 0.008 0.961 0.186 1.492 0.204
AE-2 2060.941 22.832 22.968 0.009 0.826 0.120 1.273 0.118
AE-3 2015.277 24.177 24.675 0.009 1.398 0.426 1.206 0.093
Control * 2042.382 18.431 23.570 0.007 1.192 0.138 1.103 0.044
MS-1 2042.287 21.740 23.673 0.008 0.984 0.055 1.049 0.178
Microsilica MS-2 2010.806 14.756 24.773 0.006 1.336 0.238 1.076 0.132
MS-3 2054.212 26.447 23.586 0.010 0.595 0.252 0.959 0.052
MS-4 2054.013 22.282 24.033 0.008 0.489 0.096 1.201 0.118

Note: \* Refers to the same mixture.

# 3.1.1. Results Discussion of Permeability and Indirect Tensile Strength

Permeability results were very good for all mixtures, where almost every additive tended to improve it, in comparison with the Control mixture. Only the air-entraining and the microsilica additives obtained poorer results, in most of the dosages used, than the Control mixture, as seen in Figure 2. A similar behavior was observed with microsilica, where the material increases the density  $(\rho)$  of the mixture as it replaces some cement.



Figure 2. Correlation between air voids (AV) and permeability (k) capacity—Additives study.

In addition, superplasticizer and set retarder (mixture SR-2 only), led to the highest permeability of all the additives, because of the high AV obtained by these mixtures. This can be explained because both additives make the mortar more workable and tend to coat the aggregates better, increasing the aggregates volume, and hindering the compaction, leading to more AV and less  $\rho$ , as seen in Figure 3.



Figure 3. Correlation between density (p) and permeability (k) capacity—Additives study.

Air-entraining additives led to the highest IT values, as seen in Figure 4. Following the same explanation as in the previous section, the higher  $\rho$  provided by the additive increased the adhesion between aggregate particles, leading to a stronger sample, as seen in Figure 5.



Figure 4. Correlation between air voids (AV) and indirect tensile (IT) strength.

Carbon-steel fibers led to lower IT results in all the mixtures in comparison with the Control mixture. This is because the fibers were 1 cm in length, and were not able to provide sufficient adhesion between particles and the mortar because of the AV. In addition, infiltrated water tended to corrode the fibers, affecting their functionality. Moreover, some fibers tended to remain on the sample surface, making it dangerous for users, especially for cyclists, who can suffer scrapes if they fall.

The set retarder additive also obtained a very low indirect tensile (IT) strength. This is because the coating of the whole aggregate surface, that increased AV (Figure 4), and decreased  $\rho$  (Figure 5), led to thinner and weaker mortar bridges that connected the aggregate particles, causing premature failure.



Figure 5. Correlation between density  $(\rho)$  and indirect tensile (IT) strength.

Mixture MS-4 (the one with more microsilica), showed 58.97% less permeability than the control mixture, because microsilica tended to be denser than cement, increasing the volume of the mixture and decreasing the permeability. Compared with mixture SR-2 (the best permeability result), mixture MS-4 showed 81.21% less permeability, while the control mixture had 54.21% less permeability than SR-2. Despite these results, it was noticed that all results comply with the American standards on the minimum permeability of porous surfaces of 100 m/day (0.012 cm/s) [47]. On the other hand, mechanical values were higher in mixture MS-4, which showed 50.87% more IT strength than mixture SR-2. Mixture AE-1 provided the best IT results, with 19.50% more capacity than mixture MS-4, and 26.07% more than the Control mixture. Despite these results, according to some authors [20], the evaluated mixtures can be adopted for pedestrian areas, squares, footpaths and parks. Only mixture AE-1 could be considered valid for use in bike paths. In light of the above, it can be stated that each additive provides different advantages and disadvantages, so additives should be selected according to the pavement traffic conditions (traffic type and volumes). In general, additives lead to improvements in PC mixture properties, but in the case of carbon-steel fibers, results did not provide an enhancement. The best permeability result was measured for CSF-3, which provided just 3.43% higher capacity than the control mixture, but 46.87% lower IT strength. The best mechanical result was obtained for CSF-1, which gave practically the same result as the control mixture. Therefore, it can be stated that these fibers provide little improvement for small dosages. Nevertheless, some additive combinations can considerably improve both permeability and IT strength.

### 3.1.2. Multi-Criteria Selection of Best Dosage for Each Additive

As the main objective of this study is to increase the mechanical capacity of PC mixtures, and the k results were outstanding in all the evaluated mixtures, it was decided to give more importance to the IT strength when implementing the Fuzzy AHP weighting. According to the Fuzzy scale in Table 3, a "Moderate" (values of 2,3,4) importance was given to the IT strength with respect to k capacity. This is because the best correlation between k and IT has to be used, considering the maximum possible strength. Table 5 represents the AHP and entropy weights obtained. The entropy weights were different for every additive because each analysis was performed separately.

		Wei	ghts	
Additive	Fuzzy	7 AHP	Entr	ropy
	k	IT	k	IT
VM	0.371	0.629	0.548	0.452
SR	0.371	0.629	0.425	0.575
CSF	0.371	0.629	0.562	0.438
PF	0.371	0.629	0.546	0.454
NS	0.371	0.629	0.45	0.55
SP	0.371	0.629	0.368	0.632
AE	0.371	0.629	0.444	0.556
MS	0.371	0.629	0.328	0.672

**Table 5.** Fuzzy AHP and entropy weights employed for the multi-criteria analysis—Additives study.

Table 6 shows the multi-criteria results of both the TOPSIS and WASPAS methods, as well as the ranking of the additive dosages for each additive evaluated. In this way, the optimum dosage recommended for PC mixtures is established. For each additive, 3 different dosages were employed, except for the superplasticizer, where, in addition, different percentages of water were removed from the mixture. In the case of microsilica, the need to remove cement from the mixture was evaluated.

			Fuzzy AH	P Weights		Entropy Weights			
Additive	Mixture	re Weights		Ra	nks	Wei	ghts	Rai	nks
		TOPSIS	WASPAS	TOPSIS	WASPAS	TOPSIS	WASPAS	TOPSIS	WASPAS
	Control +	0.395	0.786	2	3	0.314	0.778	4	4
Viscosity	VM-1 *	0.852	0.957	1	1	0.748	0.937	1	1
modifier	VM-2	0.276	0.769	4	4	0.439	0.831	2	2
	VM-3	0.392	0.801	3	2	0.348	0.804	3	3
	Control +	0.592	0.706	2	2	0.542	0.683	2	3
Cat Datandan	SR-1 *	0.726	0.843	1	1	0.680	0.797	1	1
Set Relarder	SR-2	0.401	0.644	3	3	0.452	0.703	3	2
	SR-3	0.092	0.432	4	4	0.109	0.456	4	4
	Control +*	0.963	0.987	1	1	0.924	0.981	1	1
Carbon-steel	CSF-1	0.891	0.960	2	2	0.789	0.940	2	2
fibers	CSF-2	0.675	0.875	3	3	0.642	0.887	3	3
	CSF-3	0.109	0.688	4	4	0.211	0.776	4	4
	Control +	0.688	0.926	3	3	0.717	0.946	2	2
Polypropylene	PF-1	0.765	0.914	2	2	0.640	0.896	3	3
fibers	PF-2 *	0.941	0.985	1	1	0.892	0.978	1	1
	PF-3	0.100	0.740	4	4	0.182	0.789	4	4
	Control +	0.489	0.907	4	4	0.564	0.913	2	2
	NS-1 *	1.000	1.000	1	1	1.000	1.000	1	1
Nanosilica	NS-2	0.368	0.898	3	3	0.325	0.888	4	4
	NS-3	0.359	0.889	5	5	0.401	0.888	3	3
	NS-4	0.387	0.894	2	2	0.314	0.877	5	5
	Control +	0.389	0.771	3	3	0.392	0.773	6	6
	SP-1	0.516	0.803	7	7	0.514	0.803	4	5
	SP-2 *	0.795	0.947	1	1	0.796	0.947	1	1
Superplasticizer	SP-3	0.783	0.924	2	2	0.783	0.924	2	2
	SP-4	0.500	0.805	6	6	0.498	0.805	5	4
	SP-5	0.383	0.764	4	4	0.386	0.765	7	7
	SP-6	0.594	0.840	5	5	0.591	0.840	3	3
	Control +	0.374	0.780	4	4	0.436	0.789	3	3
Air-entraining	AE-1 *	0.576	0.877	1	1	0.506	0.854	2	2
Air-entraining	AE-2	0.277	0.750	3	3	0.231	0.731	4	4
	AE-3	0.582	0.877	2	2	0.650	0.891	1	1
	Control +	0.779	0.909	2	2	0.764	0.910	2	2
	MS-1	0.548	0.821	3	3	0.536	0.827	3	3
Microsilica	MS-2 *	0.819	0.934	1	1	0.791	0.930	1	1
	MS-3	0.113	0.655	5	5	0.109	0.671	5	5
	MS-4	0.305	0.727	4	4	0.346	0.756	4	4

Table 6. Additives study multi-criteria analysis results and rankings.

Note: + Refers to the same mixture. \* Refers to the best mixture of each additive study.

It can be observed from Table 6 that despite the multi-criteria and weighting method adopted, the rankings were the same for all additive studies, with some minimum variations. However, the best mixture in each additive was the same, no matter which method was employed, except for the air-entraining, where the Fuzzy AHP method selected the mixture with the highest indirect tensile (IT) strength, while the entropy selected the one with the highest permeability (k) capacity.

Carbon-steel fibers were the only material for which the Control mixture obtained a better ranking. This is because of the reasons explained in Section 3.1.2. Therefore, these fibers were not used for the additive combinations study. In the case of microsilica, mixture MS-2 (5% of microsilica by weight of cement) obtained the highest ranking because of its high permeability and good correlation between the k and IT values. Nevertheless, for the additive combination study, mixture MS-4 was used. This is because, on the one hand, IT strength is higher than with MS-2, and, on the other hand, because MS-4 uses 15% of cement weight of microsilica, when removing this percentage of cement, it is considered to be more sustainable.

Polypropylene fibers decreased IT values when the fiber amount increased. This is because these fibers, as well as improving mechanical capacity, helped reinforce the pavement in the case of failure, thus increasing safety. Moreover, some studies demonstrated that polypropylene tends to oxidate at high temperatures, over 50 °C [48], where an oxygen uptake time for 50 mmol/kg is 60 hours when exposed to the environment [49], reducing its strength by around 40% in a time of 25 weeks [50]. For the rest of the additives studied, the multi-criteria analysis results determined the best dosage to be the one with the highest IT value. Table 7 demonstrates the additive dosages employed for the additive combinations study, as well as the improvement in k and IT they obtained, in comparison with the Control mixture results.

**Table 7.** Additives dosages employed for the additives combinations study, and their improvement in permeability (k) and indirect tensile (IT) strength in comparison with the Control mixture.

Sample	Δk (%)	ΔIT (%)
Control	-	-
VM-1	16.98	24.54
SR-1	32.58	13.83
CSF-1 *	-7.57	0.05
PF-2	-4.08	13.17
NS-1	4.97	9.31
SP-2	78.96	16.28
AE-1	-19.33	35.25
MS-4 **	-58.94	8.88

Note: \* Not employed in the additive combination study. \*\* Not the best mixture according to the analysis, but considered being more sustainable.

#### 3.2. Study of Additives Combinations

Once the optimal amounts of each additive were obtained, different additive combinations were assessed in order to evaluate improvements in the mixtures. In addition, in this part of the study, the skid resistance, under dry and wet conditions, was measured in order to provide better safety properties for the PC mixtures designed. Table 8 shows the different additive combinations proposed, and Table 9 shows the general results obtained from the laboratory tests.

Table 8. Additives combinations and dosages employed.

Combination			Additive	e Dosage ('	% of Ceme	nt Weight)	)	
combination	VM	SR	CSF	PF	NS	SP *	AE	MS **
Control	-	-	-	-	-	-	-	-
А	0.50	0.20	-	1.15	0.50	1.50	0.15	15.00
В	0.50	0.20	-	1.15	0.50	1.50	-	-
С	-	-	-	1.15	-	1.50	0.15	-
D	-	-	-	1.15	0.50	1.50	-	15.00
Е	0.50	-	-	1.15	-	1.50	0.15	-
F	0.50	0.20	-	1.15	-	-	0.15	-

Note: \* Removing 5% of water weight. \*\* Removing 15% of cement weight.

	Results											
Combination	ρ (kg/m <sup>3</sup> )	σ	AV (%)	σ	k (cm/s)	σ	IT (MPa)	σ	BPN Dry	σ	BPN Wet	σ
Control	2074.215	15.762	22.066	0.006	0.232	0.046	1.892	0.061	73.000	1.364	58.000	2.252
А	2078.734	22.355	24.308	0.008	0.133	0.082	1.871	0.211	67.000	17.362	56.000	13.723
В	2058.847	22.354	23.407	0.008	0.293	0.099	2.216	0.287	68.000	1.561	57.000	7.409
С	2085.151	24.916	22.360	0.009	0.436	0.112	2.750	0.307	68.000	14.907	56.000	13.251
D	2069.256	19.858	24.552	0.007	0.158	0.063	1.761	0.139	69.000	3.044	58.000	3.845
Е	2074.715	19.085	22.810	0.007	0.392	0.124	2.553	0.390	69.000	11.744	59.000	10.200
F	2059.168	17.438	22.876	0.007	0.316	0.083	1.619	0.124	72.000	9.634	59.000	7.718

Table 9. Additives combinations general results.

3.2.1. Results Discussion of Permeability, Indirect Tensile Strength and Skid Resistance

As seen in Figure 6, permeability (k) results were very good for every mixture. It can be seen that k decreases while air voids (AVs) increase. This is contrary to what normally occurs, but it may be attributed to the fact that air-entraining additives help to control the voids in the structure of the mixture while a good workability of the mortar is achieved. For this reason, mixtures C, E, and F (all with air-entraining), obtained the highest permeability rates. On the other hand, mixtures A and D had the lowest infiltration, so it can be stated that microsilica and nanosilica tend to block the interconnected voids, as these additives might make the paste more dense, even though there are more AVs in the samples. In addition, employing all the additives (mixture A) gave the lowest infiltration of all mixtures, as the volume of the paste increased.



Figure 6. Correlation between air voids (AVs) and permeability (k) capacity—Additives combinations study.

The Control mixture obtained an infiltration of 0.232 cm/s, as seen in Table 9. This means that microsilica and nanosilica decreased the infiltration capacity by about 50% and 35% for mixtures A and D respectively. The rest of the mixtures improved their capacity, mixture C being the one that provided the highest increase, over 80%. Nevertheless, all mixtures complied with the minimum permeability capacity required by the American standards, which is 100 m/day (0.012 cm/s) [47], mixture A being closest to the minimum, with 14.91% higher values than the standard requirement.

Figure 7 shows the correlation between AV and IT. Here, mixtures A and D again obtained the lowest results, so it can be stated that microsilica makes the paste lose adhesiveness as the amount of cement is decreased. In addition, superplasticizers tend to make the mixtures more workable, flexible and adhesive, increasing mechanical resistance in the mixtures. Mixture F did not have this additive, so it was the most rigid mixture, obtaining the lowest IT strength result, as it had 22% less strength than the Control mixture.



**Figure 7.** Correlation between air voids (AVs) and indirect tensile (IT) strength—Additives combinations study.

Mixture C provided the best results in the IT strength test, improving it by about 45% with respect to the control mixture. The combination of superplasticizer and air-entraining additives tended to provide the mixture with sufficient adhesion to improve the mechanical values. Polypropylene fibers, instead of mechanical improvement, can provide more safety for drivers, maintaining the pavement together in the case of failure and cracking. It can be observed that all combinations showed significantly improved mechanical properties, where, according to some authors' investigations [20], mixtures B, C, and E are suitable for mid-volume urban roads, while mixtures A and D are suitable for low-volume urban roads and parking lots. Finally, mixture F can perform well when used for bike paths.

Skid resistance results were, in general, very good for all mixtures, as seen in Figure 8. Although results were around 5% and 3% lower under dry and wet conditions, respectively, than the Control mixture. However, mixtures E and F provided around 1.50% higher friction under wet conditions. Mixture F provided the highest results in both scenarios, since the lack of superplasticizer additives can increase the roughness of the mixtures, especially under wet conditions. Nevertheless, despite the additive employed, under dry conditions, friction tends to decrease (around 1.30% lower for mixture F). In this case, mixture C obtained one of the lowest results in both scenarios, as the air-entraining can increase the void area on the surface, making the pendulum of the test preserve its energy, decreasing friction.



**Figure 8.** Correlation between the British pendulum number (BPN) under dry conditions and wet conditions—Additives combinations study.

Table 10 shows the Fuzzy AHP and entropy weights obtained for the analysis. The same importance as Section 3.1.2 was given to the IT strength and the k capacity when implementing the Fuzzy AHP weighting. For skid resistance, it was considered that IT had a "Strong" (values of 4,5,6) importance compared to skid resistance under dry and wet conditions. This is because skid resistance was considered to have good values in all combinations for dry and wet conditions, so strength was considered a priority. When comparing k capacity with skid resistance, k was considered to have an intermediate value of importance of 2 (values of 1,2,3), in accordance with Table 3, as the main objective of a PC pavement is to infiltrate the water into the ground. Skid resistance under wet conditions was considered to have an intermediate value of importance of 2 with skid resistance under dry conditions because friction is considered very important and more risky when the pavement is wet than when dry.

Variable	Weig	;hts
	Fuzzy AHP	Entropy
k	0.210	0.067
IT	0.555	0.137
BPN dry	0.100	0.379
BPN wet	0.135	0.417

Table 10. Fuzzy AHP and entropy weights employed for the multi-criteria analysis—Additives combinations.

In Table 11, the multi-criteria results and the ranking of the combinations studied with the TOPSIS and WASPAS methods are shown. As can be seen, the Fuzzy AHP weights designated combination C as the best option, in both TOPSIS and WASPAS methods. This is because it obtained the highest values in IT, and the best k capacity as well. When employing the entropy weights, combination E obtains the highest ranking, because skid resistance under wet conditions has a greater importance, and so a more even combination between the alternatives is used. Combination E obtained the highest value of skid resistance under wet conditions, and the second best IT and k results.

	Fuzzy AHP Weights				Entropy Weights			
Combination	Weights		Ranks		Weights		Ranks	
	TOPSIS	WASPAS	TOPSIS	WASPAS	TOPSIS	WASPAS	TOPSIS	WASPAS
Control	0.273	0.718	5	4	0.387	0.912	5	4
А	0.173	0.641	6	7	0.144	0.844	7	7
В	0.528	0.809	3	3	0.487	0.909	3	5
С	0.973	0.986	1	1	0.741	0.953	2	2
D	0.113	0.642	7	6	0.186	0.867	6	6
Е	0.835	0.933	2	2	0.763	0.962	1	1
F	0.295	0.704	4	5	0.408	0.913	4	3

Table 11. Additives combinations multi-criteria analysis results and rankings.

It can be observed that the use of superplasticizers and air-entraining improves the properties of PC mixtures (combinations C and E). Combination A uses these additives as well, but the microsilica tended to clog the mixture, decreasing its k capacity considerably. Combination F obtained the lowest IT strength result, due to the lack of superplasticizer, which was seen to increase workability of the mixture considerably, increasing the  $\rho$  of the mixture and enhancing adhesion between aggregate particles. This combination obtained the highest skid resistance value (under both dry and wet conditions), where the viscosity modifier and the set retarder tended to enhance the AV proportion increasing friction on the surface of the mixture. Polypropylene fibers were not significant in improving IT results, but were considered very important for safety reasons as explained in Section 3.1.2.

Table 12 demonstrates the improvements of every combination in every test performed, in comparison with the Control sample. It can be stated that combination C was the best mix of additives to improve mechanical and safety properties of PC pavements. Despite obtaining 6.85% and 3.45% less skid resistance under dry and wet conditions, respectively, all PC mixtures satisfied all the minimum skid resistances British Pendulum Numbers (BPNs) suggested in [51] for dry conditions, and the conditions for common highways with traffic flow greater than 2000 vehicles/day under wet conditions.

**Table 12.** Additives combinations improvement in permeability (k), indirect tensile (IT) strength, and skid resistances British pendulum number (BPN) under dry and wet conditions in comparison with the Control mixture.

Combination	Δk (%)	ΔIT (%)	ΔBPN Dry (%)	$\Delta$ BPN Wet (%)
Control	-	-	-	-
А	-42.48	-1.14	-8.22	-3.45
В	26.49	17.1	-6.85	-1.72
С	87.88	45.35	-6.85	-3.45
D	-31.77	-6.96	-5.48	0
Е	69.06	34.91	-5.48	1.72
F	36.17	-14.43	-1.37	1.72

# 4. Conclusions

This research evaluates the most common additives employed in PC pavements according to an extensive literature review. Through the use of TOPSIS and WASPAS multi-criteria decision-making methods, in addition to integrating and comparing the Fuzzy AHP and entropy weighting procedures, different dosages of additives were studied to achieve optimization. Moreover, different additive combinations were tested trying to determine the combination with the best mechanical and safety performance, while maintaining a good permeability. The following conclusions can be stated:

- Carbon-steel fibers did not improve IT strength and k capacity, in comparison with the Control mixture.
- The size of the fibers (1 cm in length) is not enough to maintain a proper adhesion between the aggregate particles due to the AV proportion present.
- The water infiltrated tended to oxidize the carbon-steel fibers. Therefore, they were not used in the additive combination analysis.
- All the additives produced an improvement in the mixtures' workability, the viscosity modifier being the one that gave the best IT strength values. The Set-retarding additive provided the highest k capacity.
- According to the TOPSIS and WASPAS multi-criteria decision-making methods, a combination between superplasticizer, air-entraining, and polypropylene fibers, gives the PC mixture the highest IT strength and k capacity.
- Set-retarding and viscosity-modifying additives tended to improve skid resistance.
- Additional research is needed in order to assess the full environmental benefits of the proposed pavement type. This includes studies on different aggregates and gradations, the installation of pavements under different climatic conditions, as well as the evaluation of alternative binding materials, such as geopolymers and alkali-activated cements, to reduce carbon footprint.

**Author Contributions:** Formal analysis, E.-J.E.-M.; funding acquisition, J.R.-H.; investigation, E.-J.E.-M. and V.-C.A.-V.; methodology, J.R.-H.; resources, J.R.-H.; supervision, V.-C.A.-V. and C.S.; validation, V.-C.A.-V. and C.S.; visualization, C.S.; writing—original draft, E.-J.E.-M.; writing—review and editing, V.-C.A.-V., J.R.-H. and C.S. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research received no external funding.

**Acknowledgments:** The authors would like to thank Grupo Cementos Portland Valderrrivas and BASF Construction Chemicals España S.L. for providing the cement material and additives, respectively, used in the investigation.

**Conflicts of Interest:** The authors declare no conflict of interest.

## References

- 1. Tennis, P.D.; Leming, M.L.; Akers, D.J. *Pervious Concrete Pavements*; Portland Cement Association: Skokie, IL, USA, 2004.
- 2. Lian, C.; Zhuge, Y. Optimum mix design of enhanced permeable concrete—An experimental investigation. *Constr. Build. Mater.* **2010**, *24*, 2664–2671. [CrossRef]
- 3. Elizondo-Martínez, E.-J.; Andrés-Valeri, V.-C.; Jato-Espino, D.; Rodriguez-Hernandez, J. Review of porous concrete as multifunctional and sustainable pavement. *J. Build. Eng.* **2020**, 27. [CrossRef]
- 4. Islam, M.R.; Asifur-Rahman, A.S.M.; Tarefder, R.A. Open Graded Friction Course in Resisting Low-Temperature Transverse Cracking in Asphalt Pavement. *J. Cold Reg. Eng.* **2018**, *32*, 04018006. [CrossRef]
- 5. Golroo, A.; Tighe, S.L. Alternative modeling framework for pervious concrete pavement condition analysis. *Constr. Build. Mater.* **2011**, 25, 4043–4051. [CrossRef]
- 6. Bonicelli, A.; Giustozzi, F.; Crispino, M. Experimental study on the effects of fine sand addition on differentially compacted pervious concrete. *Constr. Build. Mater.* **2015**, *91*, 102–110. [CrossRef]
- 7. Khankhaje, E.; Salim, M.R.; Mirza, J.; Hussin, M.W.; Khan, R.; Rafieizonooz, M. Properties of quiet pervious concrete containing oil palm kernel shell and cockleshell. *Appl. Acoust.* **2017**, *122*, 113–120. [CrossRef]
- 8. Rangelov, M.; Nassiri, S.; Haselbach, L.; Englund, K. Using carbon fiber composites for reinforcing pervious concrete. *Constr. Build. Mater.* **2016**, *126*, 875–885. [CrossRef]
- 9. Brake, N.A.; Allahdadi, H.; Adam, F. Flexural strength and fracture size effects of pervious concrete. *Constr. Build. Mater.* **2016**, *113*, 536–543. [CrossRef]
- 10. Giustozzi, F. Polymer-modified pervious concrete for durable and sustainable transportation infrastructures. *Constr. Build. Mater.* **2016**, *111*, 502–512. [CrossRef]
- 11. Agar Ozbek, A.S.; Weerheijm, J.; Schlangen, E.; Van Breugel, K. Dynamic behavior of porous concretes under drop weight impact testing. *Cem. Concr. Compos.* **2013**, *39*, 1–11. [CrossRef]
- 12. Bonicelli, A.; Giustozzi, F.; Crispino, M.; Borsa, M. Evaluating the effect of reinforcing fibres on pervious concrete volumetric and mechanical properties according to different compaction energies. *Eur. J. Environ. Civ. Eng.* **2015**, *19*, 184–198. [CrossRef]
- 13. Chen, Y.; Wang, K.; Wang, X.; Zhou, W. Strength, fracture and fatigue of pervious concrete. *Constr. Build. Mater.* **2013**, *42*, 97–104. [CrossRef]
- 14. Lee, M.; Huang, Y.; Chang, T.; Pao, C. Experimental Study of Pervious Concrete Pavement. *ASCE* **2011**, 93–99. [CrossRef]
- 15. Malhotra, V.M.; Carette, G.G. An efficient material—Silica fume concrete: Properties, applications and limitations. *Concr. Int.* **1983**, *50*, 40–46.
- 16. Yang, J.; Jiang, G. Experimental study on properties of pervious concrete pavement materials. *Cem. Concr. Res.* **2003**, *33*, 381–386. [CrossRef]
- 17. Amde, A.M.; Rogge, S. *Development of High Quality Pervious Concrete Specifications for Maryland Conditions;* Maryland State Highway Administration: Baltimore, MD, USA, 2013; p. 111.
- Crouch, L.K.; Pitt, J.; Hewitt, R. Aggregate Effects on Pervious Portland Cement Concrete Static Modulus of Elasticity. J. Mater. Civ. Eng. 2007, 19, 561–568. [CrossRef]
- 19. Agar-Ozbek, A.S.; Weerheijm, J.; Schlangen, E.; Van Breugel, K. Investigating porous concrete with improved strength: Testing at different scales. *Constr. Build. Mater.* **2013**, *41*, 480–490. [CrossRef]
- 20. Bonicelli, A.; Arguelles, G.M.; Pumarejo, L.G.F. Improving Pervious Concrete Pavements for Achieving More Sustainable Urban Roads. *Procedia Eng.* **2016**, *161*, 1568–1573. [CrossRef]
- Jang, J.G.; Ahn, Y.B.; Souri, H.; Lee, H.K. A novel eco-friendly porous concrete fabricated with coal ash and geopolymeric binder: Heavy metal leaching characteristics and compressive strength. *Constr. Build. Mater.* 2015, 79, 173–181. [CrossRef]

- 22. Khankhaje, E.; Salim, M.R.; Mirza, J.; Hussin, M.W.; Rafieizonooz, M. Properties of sustainable lightweight pervious concrete containing oil palm kernel shell as coarse aggregate. *Constr. Build. Mater.* **2016**, *126*, 1054–1065. [CrossRef]
- 23. Kim, Y.J.; Gaddafi, A.; Yoshitake, I. Permeable concrete mixed with various admixtures. *Mater. Des.* **2016**, 100, 110–119. [CrossRef]
- 24. Zhong, R.; Wille, K. Material design and characterization of high performance pervious concrete. *Constr. Build. Mater.* **2015**, *98*, 51–60. [CrossRef]
- 25. Li, J.; Zhang, Y.; Liu, G.; Peng, X. Preparation and performance evaluation of an innovative pervious concrete pavement. *Constr. Build. Mater.* **2017**, *138*, 479–485. [CrossRef]
- 26. Kevern, J.; Wang, K.; Schaefer, V. Effects of Coarse Aggregate on the Freeze-Thaw Durability of Pervious Concrete. *J. Mater. Civ. Eng.* **2010**, *22*, 469–475. [CrossRef]
- 27. Bhutta, M.A.R.; Tsuruta, K.; Mirza, J. Evaluation of high-performance porous concrete properties. *Constr. Build. Mater.* **2012**, *31*, 67–73. [CrossRef]
- 28. Kim, H.K.; Lee, H.K. Influence of cement flow and aggregate type on the mechanical and acoustic characteristics of porous concrete. *Appl. Acoust.* **2010**, *71*, 607–615. [CrossRef]
- 29. Mohammed, B.S.; Liew, M.S.; Alaloul, W.S.; Khed, V.C.; Hoong, C.Y.; Adamu, M. Properties of nano-silica modified pervious concrete. *Case Stud. Constr. Mater.* **2018**, *8*, 409–422.
- Ramadhansyah, P.J.; Mohd Ibrahim, M.Y.; Mohd Rosli, H.; Naqiuddin, M.; Wan Ibrahim, M. Porous Concrete Pavement Containing Nano-silica: Pre-Review. In *Advanced Materials Research*; Trans Tech Publications Ltd.: Stafa-Zurich, Switzerland, 2014; Volume 911, pp. 454–458.
- Yusak, M.I.M.; Jaya, R.P.; Hainin, M.R.; Ibrahim, M.H.W. A review of microstructure properties of porous concrete pavement incorporating nano silica. *ARPN J. Eng. Appl. Sci.* 2016, *11*, 11832–11835.
- 32. Huang, B.; Wu, H.; Shu, X.; Burdette, E.G. Laboratory evaluation of permeability and strength of polymer-modified pervious concrete. *Constr. Build. Mater.* **2010**, *24*, 818–823. [CrossRef]
- 33. Rehder, B.; Banh, K.; Neithalath, N. Fracture behavior of pervious concretes: The effects of pore structure and fibers. *Eng. Fract. Mech.* **2014**, *118*, 1–16. [CrossRef]
- ASTM C260/C260M-10a. Standard Specification for Air-Entraining Admixtures for Concrete 1. Am. Soc. Test. Mater. 2013, 15–17. [CrossRef]
- 35. Tobón, J.I.; Mendoza Reales, O.; Retrepo, O.J.; Borrachero, M.V.; Payá, J. Effect of Pyrogenic Silica and Nanosilica on Portland Cement Matrices. *J. Mater. Civ. Eng.* **2018**, *30*, 1–10. [CrossRef]
- Erismann, F.; O'Hara, S.; Kurz, C.; Hansson, M. The Benefits of Incorporating Admixtures into Mine Paste Backfill. In Proceedings of the 19th International Seminar on Paste and Thickened Tailings, Santiago, Chile, 5–8 July 2016.
- Yang, L.; Yilmaz, E.; Li, J.; Liu, H.; Jiang, H. Effect of superplasticizer type and dosage on fluidity and strength behavior of cemented tailings backfill with different solid contents. *Constr. Build. Mater.* 2018, 187, 290–298. [CrossRef]
- Saaty, T.L. The Analytic Hierarchy Process: Planning, Priority Setting, Resource Allocation, 2nd ed.; McGraw-Hill: New York, NY, USA, 1980.
- Jato-espino, D.; Rodriguez-hernandez, J.; Andrés-valeri, V.C.; Ballester-muñoz, F. A fuzzy stochastic multi-criteria model for the selection of urban pervious pavements. *Expert Syst. Appl.* 2014, 41, 6807–6817. [CrossRef]
- 40. Hastak, M.; Halpin, D.W. Assessment of Life-Cycle Benefit-Cost of Composites in Construction. *J. Compos. Constr.* **2000**, *4*, 103–111. [CrossRef]
- 41. Skibniewski, M.J.; Chao, L.-C. Evaluation of advanced construction technology with AHP method. *J. Constr. Eng. Manag.* **1992**, *118*, 577–593. [CrossRef]
- 42. Gul, M.; Guven, B.; Guneri, A.F. A new Fine-Kinney-based risk assessment framework using FAHP-FVIKOR incorporation. *J. Loss Prev. Process Ind.* **2018**, *53*, 3–16. [CrossRef]
- 43. Li, X.; Wang, K.; Liuz, L.; Xin, J.; Yang, H.; Gao, C. Application of the entropy weight and TOPSIS method in safety evaluation of coal mines. *Procedia Eng.* **2011**, *26*, 2085–2091. [CrossRef]
- 44. Shanian, A.; Savadogo, O. TOPSIS multiple-criteria decision support analysis for material selection of metallic bipolar plates for polymer electrolyte fuel cell. *J. Power Sour.* **2006**, *159*, 1095–1104. [CrossRef]

- Çalişkan, H.; Kurşuncu, B.; Kurbanoĝlu, C.; Güven, Ş.Y. Material selection for the tool holder working under hard milling conditions using different multi criteria decision making methods. *Mater. Des.* 2013, 45, 473–479. [CrossRef]
- 46. Ceballos-Martín, B.A. Multi-Criteria Decision Models in Environments with Uncertainty: Comparative Study and Application (Modelos de Decisión Multi-Criterio en Entornos con Incertidumbre: Estudio Comparativo y Aplicación); Universidad de Granada: Granada, Spain, 2016.
- Andres-Valeri, V.C.; Juli-Gandara, L.; Jato-Espino, D.; Rodriguez-Hernandez, J. Characterization of the infiltration capacity of porous concrete pavements with low constant head permeability tests. *Water* 2018, *10*, 480. [CrossRef]
- 48. Gijsman, P.; Hennekens, J.; Vincent, J. The mechanism of the low-temperature oxidation of polypropylene. *Polym. Degrad. Stab.* **1993**, *42*, 95–105. [CrossRef]
- 49. Gijsman, P.; Meijers, G.; Vitarelli, G. Comparison of the UV-degradation chemistry of polypropylene, polyethylene, polyamide 6 and polybutylene terephthalate. *Polym. Degrad. Stab.* **1999**, *65*, 433–441. [CrossRef]
- 50. Rabello, M.S.; White, J.R. The role of physical structure and morphology in the photodegradation behaviour of polypropylene. *Polym. Degrad. Stab.* **1997**, *56*, 55–73. [CrossRef]
- 51. Yeih, W.; Fu, T.C.; Chang, J.J.; Huang, R. Properties of pervious concrete made with air-cooling electric arc furnace slag as aggregates. *Constr. Build. Mater.* **2015**, *93*, 737–745. [CrossRef]



© 2020 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).